
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07051 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07051 

 Del: 11/12/2018 

 Esecutivo da: 11/12/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

MUNICIPIA S.p.A.. - Fornitura servizi di manutenzione ordinaria ed evolutiva sulla piattaforma 

software JENTE in uso presso la Direzione Risorse Finanziarie - CIG 7713121CCB 

 

 

 

 
IL   DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con D.C.C. n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio Finanziario 2018, nota integrativa al 

Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-2020 e note di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione); 

- con D.G.C. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

- che con decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Preso atto delle esigenze rappresentate dai seguenti uffici comunali: 

- Direzione Risorse Finanziarie, in merito all'applicazione Jente Contabilità, soprattutto per quanto riguarda 

l'integrazione di tale applicativo con PagoPA e Attico, più altri piccoli interventi di manutenzione evolutiva; 

- Servizio Pianificazione, Controllo e Qualità, in merito ad attività di manutenzione adeguativa 

dell'applicazione Jente Obiettivi; 

- Direzione Corpo di Polizia Municipale in merito al sistema di gestione dei sinistri stradali Sirss, per il quale 

pure sono richieste attività di manutenzione adeguativa; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07051 

 

- Servizio Centrale Acquisti, riguardanti l'analisi delle esigenze in merito alla gestione dell'Inventario dei 

beni mobili e alla predisposizione di un'adeguata soluzione informatica; 

Dato atto che: 

- le applicazioni sopra menzionate sono state tutte originariamente fornite dalla società Inf.Or. s.r.l. di 

Arezzo; 

- con atto notarile registrato a Roma il 3/10/2018, repertorio n. 96936, la Società Municipia S.p.A. ha 

incorporato la Società Inf.Or. S.r.l. di Arezzo subentrando di pieno diritto in tutto il suo patrimonio attivo e 

passivo ed in tutti gli obblighi, impegni e passività, nonché in tutti i rapporti di qualsiasi natura facenti capo 

alla stessa, come si evince dalla nota allegata al presente provvedimento quale parte integrante; 

- tale rapporto di fornitura è esclusivo, in quanto la proprietà intellettuale delle applicazioni in questione è 

detenuta in esclusiva da Municipia s.r.l. e, per il loro utilizzo, il Comune di Firenze è in possesso di licenza 

d'uso illimitata e permanente; 

Atteso che, nei mesi scorsi, si sono susseguiti incontri e scambi di analisi e di approfondimento funzionale e 

tecnico tra gli uffici interessati, i tecnici di questa Direzione ed i tecnici del fornitore, ovverosia dapprima 

Inf.Or. e successivamente Municipia, quest'ultimo in perfetta continuità operativa e anche di personale 

impiegato; 

Considerato che: 

- il Servizio scrivente ha svolto la quantificazione dell'impegno necessario, da parte del fornitore, per far 

fronte alle esigenze raccolte durante i predetti incontri e scambi informali e di documentazione tecnica e che 

tale impegno è misurato, come d'uso attuale, in termini di giornate lavorative e loro frazioni; 

- la predetta quantificazione è stata svolta facendo riferimento agli standard di valutazione interni di questa 

Direzione, atti a considerare l'effort complessivo sia per quanto attiene alla realizzazione dei prodotti 

software sia all'erogazione dei servizi di assistenza e manutenzione applicativa, ed è stata poi condivisa con il 

fornitore stesso; 

- l'allegato parte integrante della presente determinazione "Jente 2018-2019(firmato).pdf" espone i dettagli di 

tale quantificazione, suddividendo, in base alla tipologia di attività da effettuare, le giornate lavorative da 

effettuare tra:  

a) giornate da dedicare ad attività di manutenzione evolutiva, e dunque produttive di nuovo valore da 

apportare al software (nuovi moduli o funzionalità);  

b) giornate per attività di manutenzione adeguativa, dunque volte a conservare l'integrità funzionale e 

operativa del software esistente;  

c) giornate di supporto all'avvio e all'assistenza applicativa, specialmente rivolta al software Sirss e 

alla gestione dell'inventario dei beni mobili;  

 - per i punti a) e b) si tratta di giornate da erogare da remoto (cioè, presso il laboratorio di sviluppo software 

di Municipia), mentre per il punto c) sono miste, cioè parte da remoto e parte presso le sedi comunali; 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07051 

 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Vista la manifestazione di interesse pubblicata sul Profilo del Committente dal 29/8/2018 al 28/09/2018 

finalizzata all’acquisizione di servizi manutentivi ed attività da operarsi sulla suite Jente o eventualmente di 

proposta di soluzione alternativa; 

Dato atto che nessuna società ha manifestato il proprio interesse alla richiesta di cui sopra; 

Visto l’art. 63, comma 2, lett. b) punti 2) e 3) del D.Lgs 50/2016 che prevede, nei casi indicati, la possibilità 

di espletare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara con un unico operatore 

specializzato; 

Preso atto della trattativa diretta n. 713233, espletata sul Mercato Elettronico della P.A. con richiesta di 

offerta per i servizi e le attività di cui al citato documento “Jente 2018/2019”; 

Preso atto altresì dei costi standard applicati da Inf.Or., e non variati da Municipia, pari a € 450 oltre IVA 

per l'effettuazione di una giornata/uomo lavorativa da remoto ed € 550 oltre IVA per la giornata/uomo 

lavorativa on-site; 

Vista l'offerta, presentata da Municipia S.p.A., allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

relativa alla trattativa diretta suddetta, per un importo complessivo pari ad € 77.575,00 oltre IVA; 

Attestata, sulla base di quanto detto ai capoversi precedenti, la congruità di tale offerta; 

Viste: 

- la Determinazione Dirigenziale n. 3035 del 3/5/2018 con la quale il Servizio Centrale Acquisti delega la 

propria responsabilità in materia di procedura al sottoscritto Dirigente per un importo di € 4.000,00 IVA 

inclusa per adeguamento del programma “inventario beni mobili” sul Capitolo 43700 – impegno 4822; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 8077 del 15/11/2018 con la quale la Direzione Corpo di Polizia 

Municipale delega la propria responsabilità in materia di procedura al sottoscritto Dirigente per un importo di 

€ 14.945,00 IVA inclusa per manutenzione adeguativa del programma “SIRSS” sul Capitolo 48750 – 

impegno 7492; 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Dato atto che 

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso 

questa Direzione; 

- che il CIG del presente affidamento è 7713121CCB; 

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per 

gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal sottoscritto Dirigente, come da Atto 

di Nomina prot. 381909 del 29/11/2018, conservato agli atti; 

- il sottoscritto Dirigente dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente 

affidamento, nonché del soggetto affidatario; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07051 

 

- che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi di acquisto effettuato tramite 

MEPA ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti verrà acquisita 

apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. e si procederà ai 

successivi controlli;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 

del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare alla Società MUNICIPIA S.p.A. di Trento (P.IVA 01973900838) - codice beneficiario 56664 

- la fornitura dei servizi di manutenzione evolutiva, attività di integrazione di funzionalità con altri 

applicativi, modifiche adeguative e servizi di manutenzione ordinaria, assistenza specialistica e supporto 

sistemistico per la piattaforma JENTE, come meglio specificato nel documento "Jente 2018-

2019(firmato).pdf" allegato parte integrante al presente provvedimento, per un importo complessivo di € 

94.641,50 IVA inclusa, come da offerta presentata dalla società stessa in sede di trattativa diretta ed 

allegata parte integrante al presente provvedimento – CIG 7713121CCB 

2) impegnare la somma di € 94.641,50 IVA inclusa a favore di Municipia S.p.A. (c.b. 56664), per 

l’affidamento di cui al precedente punto 1) nel modo seguente suddividendo la quota relativa ad 

interventi di manutenzione evolutiva ed integrativa da quella relativa alla manutenzione ed assistenza 

ordinaria: 

- € 27.175,50 sul Capitolo 51083/4 – Codice opera 140186 – CUP H18I16000050004 

- € 20.313,00 sul Capitolo 51083 – impegno 19/780 – cod. opera 180188 – CUP H16G18000060004 

- € 5.058,50 sul Capitolo 23735 – esercizio corrente 

- € 23.149,50 sul Capitolo 23740 – esercizio corrente 

- € 14.945,00 sull’impegno 7492/2018 – Capitolo 48750 – come da DD di Delega 8077/2018 

- € 4.000,00 sull’impegno 4822/2018 – Capitolo 43700 – come da DD di Delega 3035/2018 

3) di dare atto che le attività/gg.uomo saranno svolte sia da remoto che on-site entro il 31/12/2018 

impiegando contemporaneamente più persone; 

4) di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dirigente come da atto di nomina del 29/11/2018 prot. 381909, 

conservato agli atti; 

5) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07051 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA MUNICIPIA SPA 

- SERVIZI RICHIESTI 

 

 

Firenze, lì 11/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51083 2 19/000780 01 20313 

2) 51083 4 18/008100 00 27175,5 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


